1

2023年 10月 13日

各  位

会 社 名 ａｎｄ  ｆａｃｔｏｒｙ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  青 木  倫 治

（コード番号：7035 東証プライム）

問合わせ先 取 締 役      蓮 見  朋 樹

 TEL. 03-6712-7646

デジタルカタパルト株式会社の株式取得及び

資本業務提携基本合意書締結に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、デジタルカタパルト株式会社（以下、デジタルカタパルトといいます。）との

協業深化を目的に、デジタルカタパルトの株式の一部を取得すること、及び資本業務提携基本合意書を締結すること

としましたので、お知らせいたします。

１．株式取得及び資本業務提携基本合意書締結の理由

当社は「日常に＆を届ける」をミッションとして掲げ、中核事業となる APP 事業において、主に出版社と共同開

発したスマートフォン向けのマンガアプリの収益拡大に注力してまいりました。

当社の主要な事業領域である電子書籍市場については、2021 年度の市場規模は 5,510 億円であり、そのうちコ

ミックが占める割合は 84.6%、2022年度の市場規模は 6,026億円と前年度から 9.4%増加し、そのうちコミックが占

める割合も 86.3%と増加していることから、近年コミック市場の規模は拡大傾向にあるといえます。また、2027 年

度には電子書籍市場は 2022 年度の約 1.3 倍の 8,066 億円に拡大すると予想されていることから、当社としては今

後も市場拡大のトレンドは継続していくと見込んでおります。（インプレス総合研究所の「電子ビジネス調査報告

書 2023」より）

こうした事業環境の中、当社は中核事業である APP 事業において、市場シェアの拡大と事業成長を加速させるた

めには、既存マンガアプリの継続的な成長に加え、マンガアプリの開発・運営に留まらない新たな収益源の確立が

必要であると考えております。

その一環として、デジタルカタパルトと協業し、中長期的なパートナーとして双方のノウハウを活かした新たな

事業展開を行っていくための協業深化を目的とし、同社の株式を取得することといたしました。今後、両社間で資

本業務提携契約の締結に向け検討を開始いたします。

デジタルカタパルトは、2006年より小学館の公式サービスとして「ソク読み」の提供を開始し、現在では200以

上のコンテンツホルダーの作品を約 60 万点以上配信する電子コミックストアを運営しております。更に、自社書

店を運営してきたノウハウを活かし、様々な電子書籍ストアへのコンテンツ提供を行っており、国内外の流通ネッ

トワークを有しております。本件により、両社のノウハウを相互活用することで、電子書籍市場におけるシェアの

拡大と企業価値向上を目指してまいります。

２．株式の取得及び資本業務提携基本合意書の内容

当社は、デジタルカタパルトの既存株主との間で、その所有する同社の普通株式を譲り受ける株式譲渡契約を締

結いたします。なお、本件取得株式数、取得価額及びその取得前後の所有株式の状況につきましては、株式譲渡契

約における秘密保持義務を踏まえ、非公表とさせていただきます。

本契約において、当社とデジタルカタパルトとの協業を深化させることで、ノウハウを相互活用し将来的な新規

事業の創出に向けて資本業務提携契約の締結を検討していくことについて合意いたします。

2

３．相手先の概要

（１） 名 称 デジタルカタパルト株式会社

（２） 所 在 地 東京都文京区小石川 4-14-12

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 西山 毅彦

（４） 事 業 内 容

インターネット及びモバイル等デジタルデバイス向けコンテンツ制作、

編集及び販売

通信を利用したデジタルコンテンツの企画・販売・配信

各デジタルデバイス、配信先に合わせたフォーマット変換

デジタルコンテンツの配信チャンネル開拓、翻訳及びフォーマット変換

コンテンツホルダーの販売サイトの構築、運用受託、プロモーション受

託

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 2006年９月１日

（７） 大株主及び持株比率

共同印刷株式会社

株式会社小学館

SBテクノロジー株式会社

株式会社セルシス

デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム株式会社

株式会社集英社

71.43%

11.91%

6.35%

6.35%

2.38%

1.58%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当する項目はありません。

人 的 関 係 該当する項目はありません。

取 引 関 係 該当する項目はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当する項目はありません。

（９）

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（千円）

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

売 上 高 2,508,373 586,400 650,443

経 常 損 益 △22,130 △43,685 △33,568

当 期 純 損 益 △43,798 △155,207 △39,113

総 資 産 644,936 605,090 1,025,775

純 資 産 237,886 82,679 43,566

１株当たり純資産（円） 18,879.83 6,561.84 3,457.66

４．日程

取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月 13日

本 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2023年 10月 13日

本 資 本 業 務 提 携 基 本 合 意 書 締 結 日 2023年 10月 13日

５．今後の見通し

本件が 2024年８月期の業績に与える影響につきましては軽微であり、本日公表の 2024年８月期業績予想に織り込

み済みであります。今後公表すべき事項が生じた際には速やかに開示いたします。

以  上